RESOLUÇÃO  CD  Nº  42,  DE  30  DE  ABRIL  DE  1998

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas  atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto da Fundação, e

CONSIDERANDO  o que dispõe a Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO  o disposto na Portaria nº 1731, de 04 de junho de 1997, expedida pelo Ministério da Administração Federal e Reforma do Estado;

CONSIDERANDO  ainda, o que consta no Processo nº 23108.014528/97-3, CD Nº 53/98;

R  E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º. O artigo 15 da Resolução nº CD 66, de 31 de agosto de 1993, que passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 15 - A Avaliação específica do cargo corresponderá a 100% (cem por cento) do total dos pontos do concurso, sendo 80% (oitenta por cento) para a prova teórica e 20% (vinte por cento) para a prova prática, e a nota mínima para a aprovação é 5,0 (cinco).

Parágrafo Único - Somente participarão da avaliação prática os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 5,0 (cinco) na etapa anterior”.

Art. 2º. O artigo 16 da Resolução nº CD 66, de 31 de agosto de 1993, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 16 - Será considerado aprovado no concurso público de provas o candidato que na avaliação psicológica obtiver parecer APTO  da equipe especializada.”

Art. 3º. Alterar o disposto no Artigo 29, da Resolução CD 66, de 31 de agosto de 1993, que passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 29 - O resultado do concurso terá validade de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data de sua homologação, observando-se a legislação vigente.

Parágrafo Único - O prazo de validade do concurso esgotar-se á definitivamente 45 (quarenta e cinco) dias após a publicação do último edital de convocação para nomeação.”

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 30 de abril de 1998.

FERNANDO NOGUEIRA DE LIMA - Presidente

ATTÍLIO OURIVES - Membro

ACY CASTRILLON FERREIRA - Membro

LUIZ ALFEU MOOJEM RAMOS - Membro

NEUSA SOUZA DOURADO - Membro

ORLANDO OURIVES - Membro